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Врз основа на Член44 и Член17 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РМ“,број32/20) и Член45-а од Законот за градење („Службен весник на 
РМ“,број130/09,124/10,18/11,36/11,54/11,13/12,144/12,25/13,79/13,137/13,163/13,28/14,42/14,1
15/15,149/14,187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 64/18),а 
во врска со изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА НА КП 86, 
КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106 И ДЕЛ ОД КП 1/1, КО 
СУШЕВО, ОПШТИНА ШТИП 
УРБАН ПЛАНЕР ДОЕЛ, ГОСТИВАР го издава следното: 

РЕШ ЕН И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

За изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 86, КП 87, КП 
90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106 И ДЕЛ ОД КП 1/1, КО СУШЕВО, 
ОПШТИНА ШТИП со технички број 005A-ПП/2022 ,како извршител се назначува: 

• Петрит Далипи,дипл.инж.арх.-планер

Планерите се должни планот да го изработат согласно Член44 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20 и 219/21). Законот за јавните патишта (Службен весник 
на Република Mакедонија, број84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 3/11, 53/11 44/12, 8/12, 163/13, 
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и1 63/16),како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 
Петрит Далипи,дипл.инж.арх. 
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СОДРЖИНА НА ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- ВОВЕД 
- ОПИС НА ПРЕЛИМИНАРЕН ПЛАНСКИ ОПФАТ 
- СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 
• ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ
• ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ
• НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА
• ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ
• ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ

• ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ГРАДБАТА

• УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
• МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ ПОДРАЧЈА ИЛИ

ПОШИРОКО
• ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
• ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ
• АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ, ИНВЕСТИЦИЈАТА И

УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН
- ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

• АНАЛИЗА НА ПОТРЕБИТЕ И МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ
• ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА

БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО
• ПЛАНСКИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ
• СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ
• ПЛАНСКИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРА И

СООБРАЌАЕН ПРИСТАП
• МЕТОДОЛОГИЈА

- РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

- УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

- Пошироко опкружување 
- Сателитска снимка 
- Ажурирана геодетска подлога 
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-  ВОВЕД 

 

Планската програма се однесува за Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење од член 17 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20)  со 
предмет на уредување согласно член 47 став (3) точка 6 алинеа 5 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20 и бр.219/21). 

 Планската програма за Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење е 
изработена согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.32/20) и истата е со содржина согласно член 25 став (3) од Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20) и член 21 од Правилникот за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20 и бр.219/21). 

Се изработува планска програма за изработка на урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на 
КП 86, КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106 И ДЕЛ ОД КП 1/1, КО Сушево, 
Општина Штип. Согласно тоа, како и врз основа на член 21 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весникна РМ бр.225/20 и 219/21) планската програма ја изработува и заверува 
барателот за одобрување на планската документација. Со неа се утврдува границата и 
содржината на планскиот опфат и истата се состои од текстуален и графички дел. Овој 
документ се состои од текстуален и графички дел, а текстуалниот дел е поделен на повеќе 
содржински дела: 

- СТУДИЈА ЗА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
- ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
- РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 
- УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

Во конкретниот случај планската програма ја изработува барателот за одобрување 
на планската документација, а во врска со изработка на: 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО 
НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 86, 
КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106 И ДЕЛ ОД КП 1/1, КО СУШЕВО, 

ОПШТИНА ШТИП 
Основа за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење, 

предмет на оваа планска програма ќе бидат: 
 

• Планска програма  
• Услови за планирање на просторот 
• Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога; 
•постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од правното лице, 
изработувач на планот; 
• просторните можности на локалитетот; 
• одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, дадени 
во Условите за планирање на просторот; 
• податоците и информациите од органите на државната управа и другите субјекти; 
• и потребите на нарачателот 
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- ОПИС НА  ПРЕЛИМИНАРЕН ПЛАНСКИ ОПФАТ 
Прелиминарниот плански опфат на урбанистичкиот план кој е предмет на уредување 

се наоѓа во јужниот дел во КО Сушево, Општина Штип, лоциран веднаш до локалниот пат кој 
води до село Сушево. Во прилог на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно 
опкружување на прелиминарен плански опфат. Прелиминарниот плански опфат во 
понатамошната изработка на урбанистичкиот план може да претрпи измени, односно ќе се 
уточни во фаза на изработка на урбанистичкиот план. Теренот е во благ пад кон средината 
на планскиот опфат. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-пошироко опкружување- 
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-потесно опкружување-

 
 

Прелиминарниот плански опфат е дефиниран со следните катастарски парцели: 

- КП 86, КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106  
- Дел од КП 1/1 
Прелиминарен планскиот опфат опфаќа површина од 30,7 ха 

Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 
прекршна точка, како што следи: 
 
 
X=7595694.0030  Y=4623735.5360   
X=7595683.5690  Y=4623764.9770   
X=7595659.2980  Y=4623806.8650   
X=7595642.7020  Y=4623845.0950   
X=7595609.0850  Y=4623925.5060   
X=7595579.2780  Y=4623905.1310   
X=7595560.5860  Y=4623896.9000   
X=7595545.3870  Y=4623788.1810   
X=7595542.8380  Y=4623785.3810   
X=7595525.0850  Y=4623788.7450   
X=7595522.0570  Y=4623774.3440   
X=7595499.3430  Y=4623770.4360   
X=7595440.2820  Y=4623761.8919   
X=7595138.1920  Y=4623982.8090   

X=7595108.5500  Y=4624014.0770  
X=7595099.1180  Y=4624040.6150   
X=7595110.3160  Y=4624093.8460  
X=7595128.1410  Y=4624111.9960   
X=7595137.1600  Y=4624111.7550   
X=7595149.6310  Y=4624119.0280   
X=7595157.9440  Y=4624134.6980   
X=7595177.9290  Y=4624152.9230   
X=7595184.9630  Y=4624146.2090   
X=7595215.9830  Y=4624155.9600   
X=7595220.4560  Y=4624161.4850   
X=7595219.7410  Y=4624211.4500   
X=7595146.4410  Y=4624224.1530   
X=7595130.5330  Y=4624225.3570   
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X=7595127.4140  Y=4624220.7130   
X=7595111.0220  Y=4624241.5770   
X=7595099.4350  Y=4624260.6000   
X=7595088.0800  Y=4624278.0360   
X=7595048.4330  Y=4624269.2290   
X=7595035.8080  Y=4624269.7180   
X=7595008.8740  Y=4624267.8640   
X=7594998.3960  Y=4624274.5910   
X=7594994.8010  Y=4624290.0780   
X=7594993.5290  Y=4624327.1030   
X=7594953.5500  Y=4624324.0700   
X=7594921.7480  Y=4624305.3390   
X=7594852.6242  Y=4624281.9736   
X=7594781.3390  Y=4624268.7140   
X=7594744.8370  Y=4624272.8270   
X=7594716.5410  Y=4624271.7970   
X=7594775.8581  Y=4624152.9425   
X=7594803.0340  Y=4623956.6060   
X=7594817.0230  Y=4623928.7870   
X=7594823.4950  Y=4623907.2800   
X=7594834.6040  Y=4623896.0160   
X=7594853.7870  Y=4623892.4960   
X=7595079.6660  Y=4623814.3613   
X=7595116.6090  Y=4623740.4610   
X=7595119.4140  Y=4623725.8990   
X=7595133.7150  Y=4623711.4490   
X=7595149.1500  Y=4623704.8930   
X=7595168.5832  Y=4623689.6499   
X=7595191.8729  Y=4623671.6370   
X=7595226.6020  Y=4623634.0620   
X=7595228.3590  Y=4623617.4480   
X=7595233.7262  Y=4623601.0262   
X=7595262.3420  Y=4623568.5960   
X=7595257.3020  Y=4623561.8890   
X=7595223.9760  Y=4623502.2550   
X=7595187.6880  Y=4623448.4550   
X=7595205.5910  Y=4623439.2600   
X=7595223.8840  Y=4623439.2640   
X=7595224.9302  Y=4623440.4655   
X=7595233.4900  Y=4623450.2960   
X=7595244.6720  Y=4623457.2450   
X=7595257.3840  Y=4623462.2790   
X=7595285.5950  Y=4623460.5210   
X=7595301.2880  Y=4623464.6720   
X=7595317.6040  Y=4623511.6680   
X=7595326.4250  Y=4623526.6880   
X=7595332.7660  Y=4623541.1070   
X=7595297.5920  Y=4623565.0790   
X=7595339.4820  Y=4623575.9550   

X=7595351.0070  Y=4623565.1710   
X=7595376.9830  Y=4623562.4550   
X=7595385.9270  Y=4623578.5900   
X=7595419.0870  Y=4623579.6320   
X=7595444.4440  Y=4623594.2590   
X=7595457.2240  Y=4623594.4230   
X=7595464.7370  Y=4623589.9470   
X=7595478.9720  Y=4623587.6190   
X=7595486.8010  Y=4623597.8620   
X=7595497.3590  Y=4623597.5210   
X=7595625.6380  Y=4623631.9920   
X=7595644.5090  Y=4623625.7530   
X=7595683.1250  Y=4623622.2360   
X=7595711.0920  Y=4623622.3950   
X=7595737.7809  Y=4623622.5467   
X=7595721.7040  Y=4623663.7950   
X=7595697.3400  Y=4623712.4820   
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СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 

Согласно член 17, став 8 од Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
225/20 и 219/201) за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење 
за кои не постојат претходни плански податоци, претходи изработка на студија за оправданост. 
Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди објективно и информативно 
одлучување за отпочнување на постапка за донесување на урбанистички план, од аспект на 
просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на градежниот зафат за чиешто 
градење е потребен урбанистички план. Елементи на студијата за оправданост се: 

• ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

Опфатот на урбанистичкиот план кој е предмет на уредување се наоѓа во јужниот дел 
во КО Сушево, Општина Штип, лоциран веднаш до локалниот пат кој води до село Сушево. 
Во прилог на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно опкружување на 
прелиминарен плански опфат. 

 
-пошироко опкружување- 

 
 
 
 
 
 
 



ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 86, КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106 И ДЕЛ ОД КП 

1/1, КО СУШЕВО, ОПШТИНА ШТИП 

 

МАРТ, 2022 

-потесно опкружување-

 

Планскиот опфат за предметниот опфат е дефиниран со следните катастарски парцели: 

- КП 86, КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106  
- Дел од КП 1/1 
Прелиминарен планскиот опфат опфаќа површина од 30,7 ха. 

• ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 
 

Основна цел на урбанистичкиот план е да се изврши планско, програмско и нормативно 
усогласување на опфатот и постојните плански документации од повиско ниво. Цел на 
израбтувањето на документацијата е формирање на градежни парцели за поставување на 
фотоволтаични централи за производство на електрична енергија над 10MW.  

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е на 90-то 
место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то место во производство 
на јаглерод диоксид  по килограм еквивалент на нафта и на 22-то место во производство на 
јаглерод диоксид од активностите за греење и производство на електрична енергија. Ова 
покажува дека иако вкупното производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради 
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прилично ниската економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и 
производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно поради широката 
употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за производство на електрична енергија. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните 
и услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштита на животната средина. 

Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична енергија на 
дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на енергија 
од обновливи извори ( сончева енергија). 

 
• НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 
 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани за производство на електрична енергија над 
10MW, ќе се изработи за утврдениот плански опфат, дефиниран со линија и прекршочни 
точки, во рамки на кој ќе се формират градежни парцели на земјиште кое е во приватна 
сопственост и дел е сопственост на РСМ. Основната класа на намена e усогласена со 
Условите за планирање на просторот, а согласно Просторниот план на Република 
Македонија. Класата на намени е усогласена според Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 219/21) и тоа: 

Група на класа на намена: Е - Инфраструктури 

Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Поединечна намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од други класи на 
намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени. 

Комплементарни  и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички 
план согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 
219/21). 

 
 
• ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ  

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката на 
електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи на 
конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед дека 
производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 1 MW фотоволтаици, чини приближно 700 000 евра. Дадената локација 
има 1547 kWh сончева радијација годишно. За специфичното производство на електрична 
енергија на овие локации се претпоставува дека би изнесувала ~1400 kWh/kWp. Тоа значи 
дека годишното производство ќе изнесува: 1400 MW/h енергија од 1 MW фотоволтаици. 

Ако се земе предвид годишна деградација на системот, за 15 години истиот би произвел 19 
900 MW/h. Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за струјата 
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од 55 евра/MWh плус премиум од 10 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 години 
на Европскиот пазар. 

 

• ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ  

Со искористувањето на електрична енергија  преку поставувањена фотоволтаицни 
електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со електрична енергија, пред се во 
индустријата што ќе доведе до економски развој на сите региони во Република Северна 
Македонија. Производството на електрична енергија ќе придонесе за сигурност во 
снабдувањето, ќе донесе дополнителен извор на енергија и можност за раст на индустријата 
во одредени области. Исто така ќе донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. 
Можноста за изградба на фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни земји може 
да придонесе за економски бенефит на целиот регион. 

Изградбата на фотоволтаици ќе придонесе за трите цели утврдени во енергетската 
политика на Унијата - безбедност, одржливост и конкурентност на енергетската политика на 
Унијата и амбиција да се создаде внатрешен енергетски пазар во кој ниту една земја-членка 
нема да остане изолирана од европските мрежи електрична енергија, обезбедувајќи 
енергијата да тече слободно низ Европската унија, без технички или регулаторни бариери. 

• ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА 
ГРАДБАТА 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 
услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштита на животната средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работната средина. Изградбата на фотоволтаични 
електрани ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на енергија од 
обновливи извори (сончева енергија). 

• УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАНОВИ 

За предметниот опфат издадени се услови за планирање на просторот за поставување на 
фотоволтаични електрани на КП 86, КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 105, КП 106 
И ДЕЛ ОД КП 1/1, КО Сушево, Општина Штип со тех.број Y08622 од март 2022. Во условите е 
напоменато да планската документација се усогласи со Законот и Правилникот за 
урбанистичко планирање. Условите за планирање претставуваатвлезни параметри и насоки 
при планирањето на просторот и поставување на плански концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот обработени согласно Просторниот план на 
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Република Македонија.  Просторниот план како највисок стратешки, долгорочен, интегрален 
и развоен документ донесен е за цел утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој 
на државата, определување на намената и уредување и користење на просторот. Имајќи ја 
предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се донесе и закон за 
спроведување на Просторниот план на Република Македонија (Сл.весник на РМ 39/2004). 
Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на соодветните стратегии, 
основи, други развојни програми и сите видови на планови од пониско ниво со Просторниот 
план. 

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои произлегуваат од 
просторниот план се: 

Изградбата на фотоволтаични електрани е во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори. 

Предвидениот опфат за изградба на фотоволтаични електрани се наоѓа во подрачје кое е 
сиромашно со хидроенергетски потенцијал, поточно во сливното подрачјена планираната 
акумулација Јагмулар на реката Брегалница. Заради значењето и важноста на акумулациите 
како постојан изворник на вода, секој субјект е должен во текот на своите активности да се 
однесува внимателно и рационално со користење на водите, да го спречува нивното 
загадување како и да избенува активности кои може да ги сменат природните услови поради 
што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на суводолица и појава на ерозија. 

Локацијата за изградба на фотоволтаици за производство на електрична енергија со 
моќност над 10 MW, нема конфликт со останатите планирани и постојни енергетски водови. 
Изградбата ќе овозможи поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија што е 
осбено значајно за оние што немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. 

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктура и создавање на 
други погодни услови за локација на производни капацитети во просторот околу општинските 
центри и во поширокиот рурален простор , се обезбедуваат простори врз кои може да се 
очекува да се остварува просторната разместеност на индустријата преку моделот на 
концентрирана дисперзија. 

Според автопатска и магистрална мрежа на просторниот план, релевантни патни правци 
околу дадениот опфат се А3 – Велес-Штип-Кочани, А4 – Св.Николе- Штип- Радовиш, и 
регионалниот пат Р1204. При планирање да се почитува законот за јавни патишта. 
Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на спортскиот аеродром, со тоа се 
напоменува да се почитува заштитната зона на спортскиот аеродром како и важечките 
законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област.  

Во однос на енергетиката и енергетската инфраструктура, предметниот опфат за 
изработка на урбанистички план за подрачја и градби од државно значење, нема конфликт со 
постојните и планирани енергетски водови. Во однос на тоа, напоменато е дека постојниот 
400kV преносен далновод Штип-Дуброво минува на 0,9км источно од оваа локација. Градбата 
на фотоволтаични електрани ги подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го 
намалува увозот на електрична енергија и емисиите на стаклени гасови.  

• МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ ПОДРАЧЈА ИЛИ 
ПОШИРОКО 
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Влијанието  на околните подрачја кое го имат на поставените фотоволтаични панели е 
минимално и незначително. При поставувањето на фотоволтаичните електрани треба да се 
почитуваат одредбите пропишани со законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се превземат 
активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да се избегнат 
негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за 
дозволено ниво на бучава. Созадавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. Евентуалниот отпад што може да се формира во тек 
на изградбата треба да се депонира организирано со контролиран транспортен систем во 
постојната депонија. Создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација. 

• ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградба на 
фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа. Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности. Да се внимава надозволеното ниво на 
бучава за да се избегнат негативните ефекти врз влијанието на животната средина. 
Создавачите на отпад треба да ги минимизираат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина и при негово управување по претходна селекција, отпадот треба да биде преработен 
по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или друг процес за екстракција на 
секундарните суровини, или пак да се искористи како извор на енергија.  
При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување на стратегиска 
оцена за документацијата за предметниот простор, задолжително да се земат во предвид 
насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 
средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот 
план на РМ.  

Со оглед на фактот што во Македонија има многу високо загадување на воздухот 
поради согорувањето на дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките од воведувањето на 
фотоволтаични електрани може да се види и преку унапредување и заштита на животната 
средина со поголема искористеност на природните извори на енергија. 

Република Северна Македонија е земја која досега се потпира на цврсти горива со 
широк опсег на употреба на енергија и главно греење и производство на електрична енергија. 
Резултатот е високо производство на јаглерод диоксид. 

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е на 90-то 
место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то место во производство 
на јаглерод диоксид  по килограм еквивалент на нафта и на 22-то место во производство на 
јаглерод диоксид од активностите за греење и производство на електрична енергија. Ова 
покажува дека иако вкупното производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради 
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прилично ниската економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и 
производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно поради широката 
употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за производство на електрична енергија.  

• ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 

Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со номинална 
моќност над 10МW за производство на електрична енергија од обновливи извори, во 
околината на Штип. 

Централата за производство на електрична енергија од обновливи извори на 
енергија, со капацитет над 10МW се планира да се изведува на терен на предметниот 
плански опфат од 30,7ха. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и ориентацијата 
на истата и барањата доставени во проектната задача од страна на Инвеститорот.  

Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 
фотонапонските ќелии, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја 
ги претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни уреди 
и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна опрема помеѓу 
стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните компоненти на електричната 
енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали AC ормари кои се состојат од еден 
трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС ормари, електричната енергија се пренесува 
до разводен ормар РО во кој е монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС 
одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите 
ќе се постават на соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, 
под услов задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари 
треба да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. Проектираните 
разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски материјал, односно 
мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во зависност од типот на 
просторијата во која се наместени. Заради појавата на кондензација препорака е да 
бидат изведени од полиестер. 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната разводна  
табла  на  објектот  ГРО,  а  потоа  до  нисконапонската  страна  на новопроектираниот 
напоен трансформатор, преку проводник. Произведената електрична енергија ќе се 
поврзе со трафостаница надвор од планскиот опфат  која ќе дистрибуира ел.енергија до 
реципиент на МЕПСО. 

 

• АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ, ИНВЕСТИЦИЈАТА И 
УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 
 
Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката на 

електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи на 
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конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед дека 
производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 1 MW фотоволтаици, чини приближно 700 000 евра. Дадената локација 
има 1547 kWh сончева радијација годишно. За специфичното производство на електрична 
енергија на овие локации се претпоставува дека би изнесувала ~1400 kWh/kWp. Тоа значи 
дека годишното производство ќе изнесува: 1400 MW/h енергија од 1 MW фотоволтаици. 

Ако се земе предвид годишна деградација на системот, за 15 години истиот би произвел 19 
900 MW/h. Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за струјата 
од 55 евра/MWh плус премиум од 10 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 години 
на Европскиот пазар. 
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- ПЛАНСКА ПРОГРАМА  
 

• АНАЛИЗА НА ПОТРЕБИТЕ И МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е остварување на 
повисок степен на вкупната функционална интегрираност, како и обезбедување услови за 
значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите 
европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на РСМ подразбира 
намалување на регионалните диспропорции, односно квалитативните промени во 
просторната, економската и социјалната структура. 

Една од основните цели на просторниот план се однесува на штедење, рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на активности на простори врзани со местото на одгледување или 
искористување. Цел на просторниот план е заштита на земјоделско земјиште. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеење, посебно тежиште се дава 
унапредувањето и заштита на средина. Преку воведување на алтернативни извори на 
енергија се овозможува заштеда нанеобновливи извори што е еден од основните приоритети 
во одржливиот развој.  

• ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ 
ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 

 
Основна цел на урбанистичкиот план е да се изврши планско, програмско и нормативно 

усогласување на опфатот и постојните плански документации од повиско ниво. Цел на 
израбтувањето на документацијата е формирање на градежна парцела за поставување на 
фотоволтаични централи за производство на електрична енергија над 10MW. Колскиот 
пристап до планскиот опфат е преку постоен локален пат до село Сушево.  

Планскиот опфат претставуванеизградено земјиште, дел во приватна сопственост, а дел 
сопственост на РСМ. 

Согласно Правилникот за урбанистичко планирање (СЛ.Весник бр. 225/20 и 219/20) 
предвидени намени во планскиот опфат се следните: 

E1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од други класи на 

намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени. 
Комплементарни  и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички 

план согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 
219/21). 

Применувањето на системот на класи на немени да е во согласност со член 80,81 и член 
83 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20;219/21) 
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Урбанистичкиот план во деталните услови за градба треба да ги потврди и надгради 
изградените вредности во смисла на постојна урбана матрица, морфологија на терен, 
типологија на објекти и внатрешен систем на сообраќајници (пешачки и автомобилски). 
Планирањето на нови површини за градба, висините на градбата и процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на градежна 
парцела) на зелениот фонд со уредување на просторот околу градбите, одредување на 
потребен број на паркинг места., како и други урбанистички параметри да бидат во согласност 
со Правилникот за урбанистичко планирање.  

Во текот на постапката да се почитуваат сите податоци, информации и мислења од сите 
надлежни институции. 

 
 
 

• ПЛАНСКИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

НАМЕНА 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани, ќе се изработи за утврдениот плански 
опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формира градежна 
парцела на земјиште кое е во приватна сопственост и дел е сопственост на РСМ. Основната 
класа на намена ќе биде дадена со Условите за планирање на просторот, а согласно 
Просторниот план на Република Македонија. Истата е според Класификацијата на градбите 
и намените од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РМ бр.225/20, 219/21). 
Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од други класи на 
намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени. 

Комплементарни  и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички 
план согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 
219/21). 
 

• СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
Основа за изработување на урбанистичкиот план се добиените услови за планирање на 

просторот издадени од Агенцијата за планирање на простор, со тех.бр. Y08622 од март 2022 
и издаденото Решение за услови за планирање на просторот од Министерство за животна 
средина и просторно планирање со арх.бр. УП1-15 521/2022 од 18.03.2022г, постојната 
состојба за предметниот опфат, Закон за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.32/20), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20,219/21), Закон 
за заштита на животна средина, Закон за води, Закон за јавни патишта... 

Специфични потреби во рамки на опфат кои треба да се задоволат со овој 
Урбанистичкиплан за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 – површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 86, КП 87, КП 90, КП 94, КП 100/1, КП 100/2, КП 
105, КП 106 И ДЕЛ ОД КП 1/1, КО Сушево, Општина Штип се: 

• Да се формират градежни парцели и инфраструктурно поврзување на планскиот опфат 
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• Да се уредат инфраструктурните градби и коридори како и внатрешното зеленило на 
новоформираните градежни парцели. 

 
• ПЛАНСКИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРА И 

СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

 Со Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани потребно е да се обезбеди квалитетна 
комунална инфраструктура, во согласност со можностите и капацитетите на локалитетот. 

 Со Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани ќе бидат дефинирани трасите на основните 
инфраструктурни водови, за кои е пожелно да се водат под земја во јасно дефинирани 
инфраструктурни коридори, а согласно добиените податоци и информации од органите на 
државната управа и други субјекти. Сообраќајниот пристап до градежнате парцели се планира 
да биде од постојниот локален пат за село Сушево. 

Можностите за просторен развој во рамки на опфат се движат во рамки на создавање 
на подобри услови во обезбедувањето на подобри услови во обезбедувањето на комуналните 
стандарди од областа на сообраќајот, водоснабдувањето, одводнувањето на отпадните води, 
отстранувањето на цврстиот отпад, снабдување со енергија, електронски комуникации и сл. 

- МЕТОДОЛОГИЈА 

 Урбанистичкиплан за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани, ќе се изработи врз основа на 
методологијата, која произлегува од одредбите утврдени со: 

• Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РМ бр.32/20); 
• Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РМ бр.225/20; 219/21); 
како и со почитување на друга законска регулатива што го допира планирањето и намената на 
просторот. 

 

Урбанистичкиот план претставува развоен документ и има крајна цел преку: 

• Рационално користење на земјиштето 
• Максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот 
• Оформување препознатлива амбиентална целина 
• Пичитување и надградување пејсажните вредности 
• Оформување на културен пејсаж 
• Вградување на попратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето 
• Подигнивање на хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните лица 
• Почитување на валоризација на културното и градителско наследство 
• Вградување на мерки за заштита на природата и животната средина 
• Вградување на мерки за заштита и спасување 
• Почитување на законските прописи во обласна на планирањето и проектирањето 
• Почитување на законските прописи за дадената намена 
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• Да ги утврди параметрите и насоките за изработка на соодветна урбанистичко планска 
документација 

• Да се пропишат општите и посебните услови за градење преку параметрикои се потребни за 
изработување на соодветна понатамошна планска документација за изградба. 

Изработувањето на урбанистичкиот план треба да биде во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весникна РСМ. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весникна РСМ. бр. 225/20; 219/21), Закон за безбедност во сообраќај (Сл. 
весникна РМ. бр. 169/15, 226/15, 55/16 и 11/18), Закон за заштита на животната средина(Сл. 
весникна РМ. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/ 14,44/15, 129/15, 192/15, 39/16),Закон за заштита на природата (Сл.весникна РМ, број 
67/04,14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16 ), 
Закон за заштита на културно следство (Сл.весник на РМ, број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13,137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18), Законот за заштита и 
спасување (Сл.весникна РМ број 93/12 – пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16 и 243/18), 
Закон за јавни патишта и друга законска регулатива. 
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Bp: oci,rna ua qreH 88 og 3aronor 3a oflrtlra ynpaBHa rrocranr(a ("C,tyn<6eH BecHr4r( Ha

Peny6;,rrria Mane4oHuja" 6p.124115 u76120\, a Bo Bpcr(a co q.neH 4, cras 3 og 3aronor:a
cnpoBe r\ Bii Lr,e Ha Ilpocropnuor rraH Ha Peny6.nura Marcegonuja ("Cayn<6en necHun
sa Pen,5,uria Mare4uauia" 6p.39104\ u qret 42 craB 9 oA 3aroso'r sa yp6anucruurco
nnaHnl irbe ("C.nyur6err BecHr4K Ha Peny6lura CeoepHa Maregonr,rja" 6p. 32120),
MT.THLIC (,ll0 l',3a )KrrBClTrra cpeAr,rHa v npocTopHo nnaHl4pa}6e, ro AoHece cneAHoTo:

PEIIIEHI,IE
:a Ycaogu :a nlraHr{pa}be Ha npocropor

I (b osa Peructure Ha MuHucrepcrBo 3a rpaHcnopr u Bpcnru,I ce ri3AaBaar
Ycrosl :a nnaHr4palbe Ha fipocropor :a uarpa46a Ha KoHrIeHTparI]roHr,r coHqeBu
enerrp.lHu ua Kll 86, I{I1 87, IflI 90, Kn 94, KII 100/1, Kn 100/2, KII 105, KII 105 r sen oA
KII 1/1, liO Cyuero, OnurruHa IIIrur, co Mo(Hocr Ha,q 10 MW.

T loapulruala Ha nJraHcr(r4or oncf ar u:uecyoa 30,49 ha.
I lpt,4ueruara ,roxarluia ce saofa Bo 3a[TurHara 3oHa Ha crroprcr(tror aepoApoM

lII ru n.

liriLrir Ha nnaHcr{ara gor<yueuraqraja Aa ce ycornacu co 3axonor :a
yp6aHr.r( rrl,rrio nrlaHnpau,e u flpanr.raHrlror sa yp6auucrnr{Ko ruraHrrpaH,e.

]leneBure :a lnaHr,rparbe Ha npocropor rpe6a Ea flpe.ucraBvBaar Bne3H[
IApA!4(']-pU [r HaCOKU nprr UIaHHparneTo Ha nDocTopoT }{ nocTaBvBarbe Ha lrnaHcKr{Te
KOHITET-

Bo coo,JlBerrr[or nrraucru [orvMenr. so coraalcxocr co flpocropHr.lor naaH Ha
Penv6r rqla Mar(enoqr4ia.

2 Yclonure 3a nraHr4parbe Ha npocropor oA Tor{Ka 1 Ha osa Perueuue,
lu:pa6o reuu og Arerrrlnjara 3a anaHr4pal6e Ha lpocropor co rex.6p. Y08622 ce cocranen
gel Ha l)t,rr c ulteto.

Msri r, r.p, rBo 3a xrBo.rHa cl)eAnHa x npocropHo nnaHrpaEe
HaP , t 6.rr (a CeBepra Malie,loHxia
nror, .l',crBprnl,oroJ,.rHua"6p.l,Cxonie
Pe \, rjriii { eBepHa i,taKe/rorrtrja
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3. Vc,ronu 3a nnaHupaEe Ha npocropor 3a l43rpaA6a Ha I(oHI{eHTpaqr4oHH

coHqeBri eler{rpaHH Ha l(fl 86, I(R 87, I{II 90, Kn 94, Ifl 100/1, KII 100/2, I{II 105, KII 106

L'r Aen oI I{ll li 1, lto Cyureoo, Onurrusa lllrun, co Mof(Hocr Ha4 10 MW,cogp)r{ar onurrtt
14 noce6Hir ogpeg6u, H:lcor(r4 14 pelxeHl4ia co o6Bp3yBarrKa aI(Tt4BHocr oA nraHct(ara

Aor(yMerr r arpr ja o4 rroBrrcoKo Hr4Bo l, rpa(bl4qr(I4 nplrno3li I(ou flpercraByBaar tr43BoA oA

II.]IAHOT.

4. Ilpu uepa6orria Ha nraHcKara AoKyMeHraq ia noKallul4Te 3a clrre coAplr(I4Hr4

Tpe6a lla ce 6apaaT r{cKrlyquBo Ha [oBpIlLrHI4 oA nocna6fi 6onuretHu ttlacn.
puoprz rcr e 3alrrrl'r'a Ha 3eMjoAercr(oro 3eMiHtxTe, a oco6eHo cTpl4I(THo

orpaHulrvBaH>e Ha rpat r rc(bopMa quiara na :eujuurrero oA I-lV 6ouurerna I(JIaca 3a

He3eMiOi (eJrcno r(oprrcreI6e, KaKo 14 3aqyByBalbe Ha KBaIITTeToT I,I npI'rpoAHara

nroAHo( r Ha 3eMjHlule r o.

5. Co qe,r Aa ce o6e36eAr,r 3a ITIrra 14 yHa[peAyBari,e Ha r(I,IBorHara cpeAI4Ha rtpr4

u:pa6orria Ha npeAMorHara AoKyMenraquja :a u:rpa46a na I(oHqeHrparllroHl4

coHqeBrr ener{rpaHu sa ltfl 86, I(II 87, KII 90, Ittl 94, Kn 100/1, KII 100/2, Ifl 105, Kn 106

u.qen o,! Kn 1/1, lto Cyrueno, Onurrnna lllrzn, co noriaocr Hag 10 MW, norpe6Ho e ga

ce [or{H lynaar ogpe46rre flponfi[raHrr Bo 3aroHor 3a )I(I4BorHa cpeAI4Ha ("Cr.secHutt

ua PM" 6p. 5310s, 81.10':. 24107,15e 108,83109, 48110,124110,51111,123112,93113,187 113,

42114,4tt115, 129115, 192115,39116 u 99118) Kar(o u noA3aI(oHCI(Idre ar(rrr AoHeceHn Bp3

ocHoBa H a ncTI{oT.

6 Oplauor r<oj ro nogroroyBa nnaHcl(Iror AoKyMeHT e Aonlr(eH Aa AoHece Og.nyna

3a cnporJeAyoaoe u,rrr.r Ogryr<a 3a He cnpoBeAyBalbe Ha crparerucra oqeHa oo t<oia ce

o6pa:.no;,rteu r,r npr.rqHrrrrre 3a cnpoBeAyBaH,ero, oAHocHo He cnpoBeAyBallrero corJIacHo

co r{pr4Tc pr,lyMl4Te Bp3 ocHoBa Ha Kor4 ce onpeAenyBa AanI4 eAeH nraHCKrI got<yueur 6lt
Mo)r(elr .rd rMa JHaLrh rerHo uujaHue Bp3 )Kr4BorHara cpeAuHa u np: :4paojero Ha

,ryfero.
flpr.r gouecyoan,ero Ha Ogryra 3a c[poBeAyBarbe u.]rl4 O4lyra :a ne

cnpoBe/lyBaH,e Ha crpaTefr4cr{a oqeHa 3a npeAMerHara goryr'aeuraqu ja :a u:rpag6a Ha

r(oHrIeH rparluoHH courr0Br4 ereKrpaHr4 na I{II 86, I(II 87, Ifl 90, I(Il 94, Ifl 100/1, KII
100/2, hl1 105, KII 106 r{ Aen oA Kn 1/1, KO Cyueeo, Onurusa Illrun, co uoI(Hocr Hag 10

MW, sago,r;rturenHo Aa ce 3eMar Bo [peAB]rA HacoKure:a norpe6a oA cnpoBeAyBa]le

xa Crpar l'el rcKa orlena rra unjaulrero Bp3 )lo,rBorHara cpeAI4Ha, xaxo u:a6eleutxure r't

3arsryq()u,irrc oA cer{rollcKrrre o6racrr,r onrfareHra co flpocroputtor nllaH Ha Peny6ar'rra

Mare4rrH rt ja.

MuHL,.repcrBo 3a xuBorHa .peAxHa x npocropHo nnaHxpaEe
Ha P.n!6,rxKa CeBepHa N'l!(e,toHxja
nnor rd r ..n pe, Be' a toropu .llqa" 6p. ], Cxonie
Pen) r)rflu. CeBepHa MaKerlorrHia

lv{inistria e Mjedisit ret6sor dh€ Planifi kimit hapisinor
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CEI{TOP 3A I]POCTOPHO II.,'IAH14PATI,E

OBPA3IIOXEHHE

Mur,rcrepcmo 3a rpaHcnopr r{ BpcKrr, Bp3 ocHoBa Ha qneH 42craB 4 oA 3anonor:a
yp6aHur r riqrio rJ'raHxp.in e ("c,ryx6er BecHr,rK Ha Peny6rura cenepna Mar<egonr.rja" 6p.
32120), t. nocrarrr(a 6p. 47460 op, 02.03.2022 rog. 4o Areuqnjara :a nnaHr4pair,e Ha
[poclol]or, r]per(y encril poHCKr4oT cprcreM e-yp6auaaau, AocraBrr 6apabe 3a r43AaBa]rre
sa vc,rrr;rr 3a nraHHparse Ha npocropor sa n:rpag6a Ha r(oHr{eHTpar{r4oHr4 coHqeBr,r
ereKrpi,rilr rra Itll 86, I{tl 87, Ifl 90, I{II 94, Ifl 100/1, KII 100l2,Ktt 105, Kll 106 r.r Aen oA
Kn 1/1. IiO Cyueoo, Onuruna lllrun, co rvror(nocr Hag 10 MW. flonpurunara Ha
npeAMe I llltor 0ndta.r l.r:luecyoa 30,49 ha.

f r)r.racHo ,treu 42 cran 8 o4 3ar<ouor aa yp6aHucruuKo flnaHr,rpa]be (,,Cn. necnrzx
na PCM 5p.32120), Areuqzjara 3a nraH pa,oe Ha npocropor rlr u:pa6ora vcaosr4re ga
flnaHup,Ir,e Ha npocropor aa u:rpag6a Ha KoHrleHrparlr4oHr4 coHr{eBr4 ener(TpaHu Ha
Ittl 86, l.:Il 87, I(Il 90, I{ll 94, I(II 100/1, Kn 100/2, I(II 105, KII 106 u gen os Itil 1/1, KO
cyureoo. onurzua llllun, co uorinocr uag 10 MW rr4,qocraBrz 4o MunzcrepcrBoro 3a
)r(uBorHii cpeAnHa ,l npocropHo nnaHlrpaH,e nog 6p. ylll-l' 52112022 ol, 18.03.2022
roA14Ha.

Bp:r ocHoaa Ha ropeHaBeAeHoro, a corJracHo .rren 88 og 3arouor 3a onura
yrrpaBHi ,ocrarrr(a ("C.,r. necrur Ha PM" 6p. 124115 u 76120), Mznucrepcrnoro aa
)r(IlBorrr.l cplrAnHa u npocropHo [naHr4paH,e ro AoHece osa PerxeHae ua yc.rrosr4 :a
[naHrrp rH]e ]ra rrpocl0por :a usrpag6a Ha r(oHqeHTparlr4oHr4 coHqeBr4 eaerrpaHu na Itll
86, I(Il J7. l(Il 90, I{IJ 94, Ifl 100/1, KII 100/2, Ifl 105, KII 106 rz ,qer ot Kn 1/1, KO
cyureno f]nuruHa LI] r',n, co uortnocr uag 10 MW u oAnyqr KaKo Bo Ar.rcno3r4Tr4Bor.

Vnacrsr Ja npaBHo cpeAcrBo: flporun ooa Peureune 3acerHarara iaanocr u opranor r<oj
fo rroAfo irryBa rrJraHcrflloT AoKyMeHT MO)r(e Aa U:iaer] xar6a Bo por( oA 15 (neruaecer)
AeHa oA i (cHor Ha rrpleMor ua osa PeueHr4e 4o.{pxanuara Itorraucuja 3a oAnyr{yBa}r,e
Bo ynpa.iii a nocrarrra Ir rrocranl(a og pa6oren ogHoc Bo BTop crefleH.

HAMI4HI4CTEP
HA CEKTOP

+389 2 3251 4o3
www.moepp.gov.mk
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Концентрациони 
сончеви електрани

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 
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Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti
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